

Số: /BC-UBND

Hương Long, ngày 16 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh Tháng 2 và kế hoạch tháng 3 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

##### 1. Lĩnh vực kinh tế:

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp:

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2024, phòng trừ sâu bệnh bò trĩ, ốc bươu vàng....

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân phát triển chăn nuôi, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Tổ chức rà soát tổng đàn gia súc, đăng ký vắc xin để chuẩn bị công tác tiêm phòng đợt 1/2024;

###### 1.2. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Xử lý 18 bộ hồ sơ cấp đổi đất, trong đó 5 bộ cấp đổi, 04 bộ cấp lần đầu, 5 bộ tặng cho chuyển nhượng, 01 hồ sơ thừa kế; Xây dựng hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho 03 hộ; Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện chi trả tiền đền bù đợt 4 đường huyện lộ 01; Xây dựng đề án tích tụ ruộng đất năm 2024; Tổ chức làm việc về giải quyết đất đai 02 vụ (01 vụ chuyển hồ sơ đi tòa theo đúng quy định)

###### 1.3. Tài chính ngân sách:

Thực hiện báo cáo quyết toán cho phòng Tài chính năm 2023; Kê khai và quyết toán thuế năm 2023. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định. Đôn đốc cán bộ, công chức, các ngành làm hồ sơ hoàn ứng thanh toán ngân sách xã.

##### 2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội, Giáo dục, Y tế:

###### 2.1. Về văn hóa:

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, xây dựng NTM; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Tổ chức giải bóng chuyền da nam mừng Đảng mừng xuân tiễn anh lên đường.

###### 2.2. Về chính sách xã hội:

Hoàn thành kế hoạch Khung các tiêu chí ngành phụ trách. Thực hiện vận động BHYT, BHXH tự nguyện trên địa bàn xã. Tham mưu kế hoạch phân công các tổ chức đỡ đầu các hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi vươn lên thoát nghèo năm 2024.

###### 2.3. Về giáo dục:

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học đối với các trường, lớp. Tập trung đầu tư xây dựng các hạng mục tại các trường học.

## **2.4. Về y tế:**

Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ đạo đảm bảo tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng và thái độ phục vụ nhân dân đối với các y, bác sỹ.

## **3. Quốc phòng-an ninh, Tư pháp-hộ tịch:**

### **3.1. Quốc phòng:**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực Ban, trực SSCĐ; phối hợp chặt chẽ với công an xã và các ban, ngành đoàn thể nắm chắc mọi diễn biến tình hình trong địa bàn.
- Làm tốt công tác tham mưu tổ chức động viên quân tại xóm, liên hoan tại xã, bàn giao quân tại huyện đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao;

### **3.2. An ninh:**

- Tiếp tục điều tra, xử lý các vụ việc còn tồn đọng;
- Triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kế hoạch đảm bảo ANTT sau Tết nguyên đán Giáp Thìn.

### **3.3. Tư pháp-hộ tịch:**

Thực hiện công tác hộ tịch theo Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020, Nghị định 123/2015 và Luật Hộ tịch. Xây dựng Kế hoạch tư pháp năm 2024, Kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2024. Trong tháng tổ chức chứng thực 166 hồ sơ; khai sinh 14 trường hợp, đăng ký kết hôn 02 đôi, xác nhận tình trạng hôn nhân 08 đối tượng; đăng ký khai tử 04 trường hợp.

## **4. Xây dựng Nông thôn mới**

Rà soát, xây dựng khung kế hoạch các tiêu chí giữ vững xã đạt chuẩn NTM, khung kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024. Khảo sát lập dự toán xây dựng KDC mẫu thôn 3, thôn 5 đăng ký về đích năm 2024 theo quy định.

- Phát động 9/9 đơn vị thôn tổ chức trồng cây đầu xuân Giáp Thìn 2024, kết quả các thôn đã ra quân trồng cây với số lượng 2520 cây xanh các loại; tiếp tục phát động nhân dân triển khai trồng hàng rào xanh và củng cố các tiêu chí đã đạt.

## **5. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thi đua - khen thưởng:**

- Thực hiện kiểm soát văn bản đầu mối và công tác cải cách hành chính nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ phận giao dịch một cửa tại xã. Tiếp tục thực hiện việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Đôn đốc, kiểm tra các công chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực xử lý hồ sơ đúng quy trình trên phần mềm hồ sơ công việc.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ và tiếp thường xuyên theo quy định; tham mưu, phối hợp tổ chức làm việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

Công tác giải quyết đất đai, các vụ việc tồn đọng mặc dù có tập trung nhưng còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc;

Công tác tuyên truyền, vận động người dân hấp thu các chính sách Nghị quyết của tỉnh, huyện đạt kết quả chưa cao;

Hoạt động xây dựng NTM ở một số thôn chưa đồng đều, thiếu quyết liệt, thiếu chiều sâu, tỷ lệ người dân tham gia đạt thấp .

Công tác văn hóa tuyên truyền chưa sâu rộng, việc xây dựng các tin bài để thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông còn hạn chế, nội dung chưa phong phú sức lan toả chưa mạnh.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn xảy ra phức tạp.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024**

#### **1. Về phát triển kinh tế- xã hội:**

-Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc, bảo vệ, phát hiện và phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh trên lúa, ngô, cam, bưởi,... Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giết mổ, vệ sinh môi trường, kiểm tra vật tư nông nghiệp; phòng, chống rét, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trong đó lưu ý rà soát chính xác tổng đàn vật nuôi và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức công tác tiêm phòng đợt 1 có hiệu quả.

- Tham mưu giải quyết tranh chấp đất đai các vụ việc tồn đọng theo thẩm quyền.
- Xử lý hồ sơ cấp GCNQSD đất cho các hộ.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2024. Đốc thúc thực hiện kế hoạch xây dựng Khu dân cư mẫu thôn 3, thôn 5. Thực hiện các chính sách nông nghiệp, Nông thôn mới theo Nghị quyết của HĐND huyện và HĐND tỉnh.

- Tham mưu kế hoạch thu ngân sách tại xã đạt và vượt dự toán đã được phê duyệt.

#### **2. Quốc phòng - An ninh, Tư pháp hộ tịch:**

##### **\* Quốc phòng**

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, Chủ động phối hợp với công an xã, các ban ngành đoàn thể nắm chắc mọi diễn biến tình trong địa bàn.

- Rà soát thanh niên độ tuổi 17 trong năm để chuẩn bị cho đăng ký độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức rà soát lại lực lượng DBĐV trong toàn xã để lập danh sách báo cáo huyện.

Xây dựng kế hoạch bảo trì mô hình học cụ chuẩn bị ra quân huấn luyện năm 2024;  
Xây dựng kế hoạch điều động lực lượng tham gia hỗ trợ các khu dân cư xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu năm 2024 và xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

##### **\*An ninh:**

- Tiếp tục điều tra, xử lý các vụ việc còn tồn đọng;  
- Nắm chắc tình hình công dân tại địa bàn để có kế hoạch thực hiện tốt mọi nhiệm vụ.

##### **\* Tư pháp:**

Thực hiện công tác chuyên môn theo quy định.

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

#### **3. Về văn hóa, giáo dục, y tế:**

### **3.1. Văn hóa tuyên truyền:**

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị tốt các chương trình, kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2024. Thường xuyên phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử xã nhà.

### **3.2. Văn hóa chính sách:**

- Hội HĐXĐMĐKT xét các đối tượng hưởng chế độ theo quy định, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

### **3.3. Đối với giáo dục:**

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học. Tập trung đầu tư xây dựng các hạng mục tại các trường học.

- Tiếp tục vận động đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị dạy học để duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

### **3.4. Về y tế:**

Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ đạo đảm bảo tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng và thái độ phục vụ nhân dân đối với các y, bác sỹ.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác tiêm phòng y tế đúng quy định.

## **4. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thi đua - khen thưởng.**

Tham mưu tăng cường công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức. Quản lý phần mềm hồ sơ công việc. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Tổ chức tiếp công dân và tham gia xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng- An ninh tháng 02; nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 của UBND xã Hương Long./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (để bc);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Quang Thụy**